ex

ex Platone, Macrobio, M. Cice, Mela, D.
 Lactatio, S. Hieron. S. Augustino, Isidoro
 secus doctus essem, quū mihi dēmū Tapro
 banā istic insulam nominaret, facile con-
 cesserim in sententiam: tum etiā quōd ad
 Australē plagam esse memoraret, quā ob
 interfusum maximū immensissimumq.
 mare meminerā olim, M. Tullio auctore,
 mortalibus prorsus incognitā; Sumatram
 autem, olim Taprobanam, diu antea ab
 apostolis penetratam. Tametsi legere sit
 quosdam Augusti iram fugientes per imā
 Æthiopiam & mare Atlanticum ad Ga
 des Herculis enauigasse, & Carthaginen-
 ses quosdam ab Herculeo freto in mare
 rubrum Arabicum. Alexandrum Mag.
 quoque Persicum sinum, mare Indicum,
 Taprobanam, aliasque Indicas insulas ac
 terras armis explorasse, & partim arte,
 partim vi viam sibi aperuisse, ex historiis
 notum est. Narrabat item ille R. P. apud
 istos Antipodes siue *ἀντίπολες*, exque dia-
 metro contra nos positos, celeberrimum,
 frequentissimumque orationum studiū;
 ipsos verò adorare vnum Deum trifron-
 tem, cuius si queras rationem ignorant,
 nisi quōd ita a maioribus acceperint, &

in Timo lib. 2
 Cic. lib. 4.
 Acad. lib. 6. de
 Rep. lib. de ci.
 c. 9. lib. 3.
 de fals. fa. cap.
 cap. 24. super
 Ezech. 1. lib. 9
 Erymo. cap. 2.
 Aug. de dece
 categorijs.
 cap. 10.

Atlantici re-
 gionem veter-
 res insulam fa-
 ciunt.

Voo

Voo monarcha, penes quem summa religionis & Reipub. semper fuit. De Antipodibus si quis plura desideret, reperiet apud Ioachimum Vadianum in Melam: nos ab Antipodibus inferis, ad superos, & institutum vela orationis vertimus.

Cæterū, vt iam tādem ex multis antecedentibus (quæ vocat M. Tull.) concludamus, & quippiam inferamus quod firmum sit & solidum, nulla parte hians, sibiique inconstans, quærendum ab aduersariis est, errauerintne omnes istæ apostolicæ ecclesiæ, an non. Si aberrasse dixerint, inferendum certo certius, Christum non satis stetisse verbis suis & sponsionibus S. Petro, senatui apostolico, toti ecclesiæ factis de pædotribe veritatis cum mitten-
do, tum sempiternūm partibus sacrosanctæ ecclesiæ ac velut lateri instar vel du-
cis vel viæ comitis adhæsuro. Quod si er-
rauisse negent, se se toto cælo totaque via
aberrare, & quidem scientes prudētesq;
verissimo dilemmate, tanquam cornuta
acie, vnde elabi nulla ratione queant, im-
plicari, constringi, concludi confiteantur
oportet. Hic igitur murus aëneus esto, nil
conscire sibi ecclesiam, quæ perpetuo co-

gno-

gnomento ac proprio Catholica nuncupatur, nulla palleſcere perfidiæ, hæreſiōs, erroris culpa, hinc vſque ad apostolos ipsumque adeo Christū Quocirca hęc omnium populorum, omnium locorum, omniumque temporum, cum tanta ingeniorum & morum, quanta lingua-
rum, dissimilitudine in tantam eiūdē pla-
nē fidei religionisque concordiam con-
ſpiratio, argumento est probatissimo,
omnes illos populos, suis quoſque & locis
& temporibus, in eādem tamen ſchola,
ab codēque didaſcalo ac pēdagogo, hęc
tam proſuſ eadem doctos eſſe debere.
Vnde enim tanta noſtrorum dogmatum;
rituumq. antiquitas, niſi à Numine quo-
dam præſide? Vnde tātē antiquitati, tan-
ta cum omni posteritate conſensio? Vnde
tantē conſenſioni, tam vetuſtā, tam bene-
ęquabiliterque, non cum vna tantūm
gente, ſed cum omnibus, non ſemel, ſed
ſemper, non hic tantūm, ſed vbiqüe,
quā orbis patet, conuenit? An hęc ſi-
ne numine Diūum, an caſu, an arte
conuenire arbitrabimur? Certè quo an-
tiquius quid, hoc, ſi Tullio credimus,
diuinius; quo communius pluribus, eo

li. 2. de legib.
lib. 1. de natu-
ra Deorum.

K me-

melius; quo sibi semper & in omnibus
seu locis, seu populis, seu ætatibus simi-
lius, hoc perennius, Deoque sempiterno
sibi semper in omnibus simili propin-
quius. Ita nimirum mirionibus illis in actis
apostolicis satisfecit S. Petrus; & con-
tra eos, pro se suisq. intulit: Hoc opus ob-
quod obstupescitis, non humanū (inquit)
est, sed diuinum, nō dolo malo, sed diui-
nis promissis conceptum & fultū, non ho-
minum malitia, sed Dei bonitate plenū.
Mirabantur illi eisdē homines eiusdem
nationis, eisdem linguis, eadem, sed di-
uerso modo & idiomate differente, loqui
non differentia. An non (si boni æstima-
tores esse velimus) multo amplius miran-
dum istuc videri debet, tot ingenia, tan-
tam hominum varietatem, tam diuersas
linguas, tam diuersa idiomata, tanta præ-
fertim & locorum & temporum interca-
pedine dirempta, tam paria, tā æquabilia,
tam eadē prorsus sonare? Hac credimus
Sanctorum communionem, in qua cēsos
dicimus beatos; non censos, damnatos
perpetuum. Hæc est Ecclesia, contra quā
portæ inferorum, quibus sunt mille no-
cendi artes, incassum nituntur! Hæc est

V M
nibus
simi-
terno
opin-
nactis
con-
us ob
quit)
diui-
n ho-
enū.
dem
d di-
oqui
ima-
iran-
,tan-
uersas
præ-
erca-
oilia,
imus
cēsos
atos
quā
e no-
c est
co-

columna & firmamētum veritatis, à quo
se auelli Christianus quisque agriùs mo-
lestiusque sinere debet, quā vitam ipsam
cripi; à quo vel latum culmum (quod in-
quiunt) recedere, perire est. In arca salus,
extra arcam exitiū est. In Ecclesia cathol.
cum metu & tremore adhibitis sacramē-
tis, salutem quisq. suā operati potest; ex-
tra ecclesiam sacramēta esse possunt, pro-
desse non ita. Quum igitur iam ab aduen-
tu Saluatoris vsque ad nostram ætatem, id
est, ab apostolis vsque ad nostri temporis
fæcē, quomodo & per quos Christi Ec-
clesia nata sit & adulta, persecutionibus
creuerit, martyrijs coronata sit, confessio-
nibus ornata, & illis quidem tanquam ro-
farum, his velut liliorum fætis redimita,
habeamus, & postquam ad Christianos
principes venit, potentia euidem & di-
uitijs maior augustinorūque, sed virtutibus
meritisque facta sit minor, & suapte for-
tuna feliciore, cœperit esse infelicior, mi-
nusque beata; Quum (inquā) Ecclesiam
catholicam à Christo suscitatam, ab apo-
stolis per orbem vniuersum propagatam,
ad nos vsque porrectā, deriuatamq. often-
derimus, fiduci regulis notisque ceu tesse-

Hiero: in vita
S. Malchi.

K 2 ris

148 CONVERSIONIS GENTIVM

ris quidem parem, sed non item fidei operis & actis : quis ferat hæc putidissima vi-

tijs sœcula (ut S. Paciani in Pyrenæi iugis

Barcilonæ episcopi verbis utar) sacros ca-

nos apostolici verticis euellere niti? Ex il-

Aug. lib. 28. conc. Faut. Manich. cap. 2. & sequent.

lib. 3 t. cap. 21 lib. 3 3. cap. 3. & seq. epist.

118. ad Ianua. Tertul. lib. de præscrip. hæret. Irene.

lib. 3. cap. 1. 234. Vincent. Lirinæ. Basil. lib. de spiritu sancto cap. 27 Alexander Pont. Alexad. epist. ad Constant. Mag. Io. Damascen. lib. 1. de cultu imaginum.

lo tempore quo Christus, quo apostoli vixerunt, successio vel series episcoporum

non est interrupta, neq. ab aliquo alio, nisi

ab Ecclesia per episcoporum ubique suc-

cessiones tenemus has velillas scripturas

esse canonicas aut apostolicas: vnde igitur

nisi ab eadem Ecclesia, litterarum sacra-

rum sensa petenda sunt? Illa enim quæ

non scripta, sed tradita custodimus, quæ

quidem toto orbe seruantur, datur intelli-

gi, vel ab ipsis apostolis, vel plenarijs con-

cilijs (quorum est in Ecclesia saluberrima

auctoritas) commendata ac statuta re-

tineri. Nam traditionem apostolicam re-

futare, magnam euangelij ipsius (testibus

D. Ireneo Lugdunensium, & D. Basilio

Cappadocum, episcopis) adeoque ipsius

Christi qui traditionum euangelicarum

est auctor, est abrogare & conuellere au-

ctoritatem. Quantum vero, non dicam

temeritatis sacrilegè, non dicam extremæ

dementiæ, sed fanatici furoris insit illi ve-

teri

teri hæreticorum cauillationi , *Apostoli*, reliquique non intellexerunt diuina oracula ; Nobis Deus per Spiritum suum reuelauit nuper , nemo ignorat. Quid enim : si quid cōtrouersiæ nascatur, siquid in quæstionem nouam recens veniat, nōnne ad antiquissimas quasque ecclesias recurrendum est , in quibus sunt versati apostoli, quas sanguine dedicarunt , & ab eis accipiendum quod certū, quod verum, quod liquidum sit ? Quid vero? si neque apostoli nobis scripturas reliquissent, nōnne oporteret traditionis ordinem sequi, & ex illis quærere quibus ecclesias commiserunt?

S. Augustinus profectò istuc detulit Ecclesiæ, ut nec euangelio fuisset crediturus, nisi eum Ecclesiæ commouisset auctoritas.

Contra epist.
Fundamenti
cap. 5.

Scripturas enim in libris, tāquam in abbribus folia , in Ecclesia sensum & intellectum esse sciebat, easq. nō in legendo, sed in intelligēdo consistere. Multo sanè eborō opus est, multæq. nō sufficerint Anticyrē eius infano curādo capiti , qui post apostolos , post tot martyru confessorūq. myriadas , post tot ecclesiarum omnium pastores, doctores, episcopos, sibi semper adhuc quippiam censem perquirendum,